Lotari fou emperador .XV. anys. En aquest temps, los serrains apedregaren les esglésies de Sent Pere e de Sent Pau e totes les encontrades dels romans.⁴⁸⁸ E tornant-se'n en Àffrica ofegaren-se en alta mar. E lavors en aquest temps fou moguda gran discòrdia entre los tres germans per lo Imperi, e pararen batalla contra

¶⁴⁸⁴ Al marge esquerre: *[In] illo tempore surget rex per h nomine et in diebus eius pugne multe erunt inter [...] et grecos et pa[ga]nos Syriam expugnabunt et Pentepolim captivabunt. Ipse ei rex erit genere longobardorum. Ex surget alius rex Salicius per C nomine [et] expugnabit longobardos; et era prelia et pugne. Salicius erit fortis et potens, et paucis temporibus erit. Tunc exurgent Agareni et Tiranni, et captivabunt Tarentum et Barro et multe civitates depredabuntur. Erum volentes venire Romam, et non erit qui resistat nisi deus deorum et dominus dominorum. Tunc venientes armeni [persidem] disperdent, ita ut recuperentur ciuitates quas depredabuntur, et*

accurrentes [ipsi] ponent fossas iuxta oriente, et expugnabunt et occurent Roma[nos] et expugnabunt eos et obtinebunt pacem aliquantisper. Et intrabit vir belligerator, rex Grecorum, in Ierapolim et destruat templa ydolorum. Et venient locusta et trucus et comedet omnis fructus Capadocie et Cilicie, et fame cruciabuntur. Postea non erit amplius. Est autem Sibilla Tiburtina, latine vocata Alburnea vel Casandra, filia regis Priamus ex matre Ecuba [pro]creata. ¶⁴⁸⁵ Al marge entre columnes: *Papa 92.* ¶⁴⁸⁶ Al marge dret: *Papa 93.* ¶⁴⁸⁷ Al marge esquerre: *Rabanus doctor.* ¶⁴⁸⁸ Al marge esquerre: *Nota. Com los moros africanos apedregaren Roma.*

Lotari en lo camp de Altisiodoro. E ajustant-se, fonch feta tan gran matança com jamés fos feta. E com les forces fossen afflaquides de aquells, que ja no podien contrastar, feren pau romanint lo Imperi a Lothari. E lavors isqué la fama en Spània e en Àfrica de la baralla de aquests tres frares e vingueren los serrains e altres gents pensants com porien svahir a Roma. E vingueren los normands⁴⁸⁹ e los saxons per mar entrans en Gàl·lia <e> quasi tota la gustaren per foch e coltell. E a la final Lothari, leixat l'Imperi a son fill Luys, feu-se monge.

Benedictus, de nació de Roma,⁴⁹⁰ fou papa .II. anys e .V. mesos. Aquest const[it]uí que·ls clergues anassen hordenadament e honesta.

Nicolau, de nació de Roma,⁴⁹¹ fou papa .XX. anys e dos mesos e fou hom molt sant.

Adrianus, de nació de Roma,⁴⁹² fo papa .V. anys.

Johanes fou papa .X. anys.⁴⁹³ En temps d'aquest, los serrains, discorrents per Ytàlia, destrouïren la església de Sent Benet en lo Munt de Cassino.